Dio regesta u ovom izvještaju nije preveden s latinskoga. Ostavljeni su na latinskom zbog toga što su to originalni regesti iz indeksa koji su nastali u komorskoj registraturi, a i zato što je dio spisa nestao pa su regesti jedini izvor o dotičnom događaju.

1. *Protocolla cameraleis consilii*

Protokoli komorskog vijeća (E-1) obuhvaćaju vremensko razdoblje od 1549—1773. Međutim, za razdoblje 1564—1575. sačuvani su samo za godine 1564—1567. (do kolovoza), 1568—1570. (do travnja) i protokoli za rujan i listopad 1575. U njima se nalazi dosta podataka o Susjedgradu i Stubici iz doba komorske uprave. Neki od njih pojavljuju se i među spisima serije »Expeditiones camerales« koji su zapravo i nastajali na temelju odluke Komorskog vijeća. U protokolima se nalaze ove bilješke o susjedgradsko-stubičkim posjedima (ispisi iz protokola):

1566. II 21.

»Informatio data est in Cameram Aulicam una cum responso Stephani Gerdak de officio Provisoratus arcis Zenderew.«

1566. II 28.

»Stephano Gerdak alias contrascribæ Zygethiensi ad rationem salarii sui officii praefati Zigethiensis dati flor. 75.«

1566. III 21.

»Scribendum ad Gerdak, ut statim veniat ad Cameram, etiam instructus, ut statim ad Zenderew proficisci queat.«

1566 III 26.

»Magnifico domino Francisco Thahy ratione sui salarii dati fl. 100.«

1567. I 7.

»Scriptum Reverendissimo domino episcopo Zagrabensi, et est rogatus, ut commissarios ordinet qui de violentiis per Franciscum Tahy colonis arcis Zomzedwara et Stubyczca illatis nunc pro re nata cognoscant, eorum autem

cognitio scripta huc mittatur. Officiales Maiestatis Suae in Zomzedwar commissariis de expensis necessariis providebunt. Inclusum est exemplum scripti mandati Caesarei ad Tahy editi.«

1567. I 7.

»Scriptum est officialibus medietatis Zomzedwar et Stubicza iisque deliberatio Maiestatis Suae Caesareae significata. Incluso etiam mandati ad Tahy editi exemplo.«

1567. II 12.

»Consilium camerale Suam Maiestatem de violentiis per dominum Tahy patratis informandam censem; provisori Gerdak vinum divendendum committitur, de omnibus proventibus arcis Zomzedwara et castelli Also Stubicza sollicitam curam habituro.«

1567. II 14.

»Litterae ad Stephanum Gerdak et Joannem Warasdiensem de responso domini Thahy scriptae, missae sunt per nuncium vicarii de Lepoglava et scriptum vicario, ut litteras ipsas Camerae illis per certum hominem transmittat.«

1567. IV 4.

»Responsum est litteris Stephano Gerdak et Joanni Varasdiensi ad scripta sua de statu arcis Zomzedwara et actis domini Tahy, item de bonis Gyulay ad Cameram, per proprium nuncium et quod nemini quidque de iuribus Suae Maiestatis concedant. Et si quid habuerint posthac difficultatis, id quoque Camerae perscrivant.«

1567. IV 12.

»Consilium camerale querelam Ioannis Varasdinesis contra Franciscum Tahy, inclusa opinione de eodem Tahy, ad Aulam mittendam censem.«

1567. V 15.

»Ad Gerdak Stephanum, ex eo quod litterae suae ad Cameram datae sunt in domo domini praefecti casu amissae, prout litterae suae inclusae testantur, si quod est tale quod Cameram scire oporteat, de eo Cameram reddat certiores, litteras Caesareas in negotio inquisitionis contra Thahy renovatae Camerae illi iam transmittit.«

1567. V 26.

»Ad Caesarem transmittendae litterae Stephani Gerdak et monenda Sua Maiestas, ut Capitulo Zagrabensi iniungere dignetur ut medietatem decimorum suarum Maiestati Suae solita arenda concedat. Item ut domino Tahy iniungatur, ne praediales colonos arcis Zomzedwara ad militiam cogat, cum sit Maiestati Suae damnosum.«

1567. VI 10.

»Inquisitio Zomsedwariensis domino mag. Damiano assignata in consistorio Camerae pro faciendo extractu.«

1567. VI 16.

»Ad litteras Stephani Gerdak respondendum.«

1567. VI 17.

»Comparuit in consistorio Camerae Episcopus Zagrabensis referens capitulum voluisse decimas bonorum Zomzedvaniensium domino Tahy arendare, sed inhibitione Stephani Gherdak interveniente noluerunt deinde neutri parti

arendare, sed ut colligerent illas communiter pro qualitate bonorum cuiusvis partis, et postmodum cum capitulo conveniatur. Scribendum est hac de re Capitulo et relatio domini Praepositi inserenda.«

1567. VI 18.

»Mandatum concipiendum ad dominum Thahy ne colonos arcis Zomzedwara et castelli Also Stubycza Kanisam ire cogat. Item ut a medietate decimarum a Capitulo Zagrabiensi pro usu Suae Maiestatis arendatarum abstineat.«

1567. VII 6.

»Ad Caesarem de domino Thahy, qui in arcem Zomzedwara certos conduxit pedites pixidarios.«

Nota

»Michael litteratus notarius Capituli Zagrabiensis videtur idoneus ad officium contrascribatus arcis Zomzedwara.«

1567. VII 6.

»Ad Stephanum Gerdak, ut mittat huc litteras attestatorias contra Thahy aut earum exemplum. De conductione peditum in arcem Zomzedwara per dominum Thahy informabitur Caesarea Sua Maiestas ac quicquid Sua Maiestas concluserit, idem sibi significetur.«

1567 VII 31.

»Ad Stepanum Gerdak de querelis domini Tahy contra ipsum factis.«

1567. VII 6.

»Ad Stephanum Gerdak, quod subditi arcis Zomzedwar hic querelas suas contra dominum Tahy proposuerint, qua de re etsi etiam inquisitio sit specificata, tamen eas quoque eorum subditorum querelas Suae Maiestati Camera proponet. Item necesse est ut benignam Maiestatis resolutionem et mandatum expectet.

Item ut Gerdak se contra dominam uxorem domini Tahy et officiales atque servitores suos modeste gerat, neque de se aliquas querelas hic vel ad Suam Maiestatem proponere sinat.«

1568. III 27.

»Requirendi magister Damianus de Aranyan et Chuzius Joannes, ut ad inquirendos proventus et dissensiones inter dominum Franciscum Tahy et Casparum Gherdak de administratione arcis Zomzedwara et castelli Also Stubicza in Slavoniam proficiantur, de voluntate Caesaris, ad eandemque capessendam provinciam statim huc veniant, hinc eo expediendi. Instructio etiam pro iisdem commissariis concipienda. Mandata expedienda ad Franciscum Tahy, ut commissarios expeditos admittat, sic etiam ad Casparem Gherdak, ac ad subditos arcis, ut in praesentiam Prothonotarii convenient, ibique de quaesitis fateantur.«

2. Expeditiones camerales

»Expeditiones camerales« (E-15) čine dosta cjelovitu seriju spisa komorskog arhiva, a obuhvaćaju vremensko razdoblje 1531—1772. Pregledani su spisi i elenhi za razdoblje 1564—1574. (elenhi br. 615—622). Seriju spisa sačinjavaju koncepti različitih dopisa koji su upućivani iz Komore, ali se uz pojedine koncepte nalaze kao prilozi i primljeni dopisi. Pregled građe o Susjedgradu i Stubici izrađen je prema elenhimima, koji međutim ne odražavaju u potpunosti sadašnje stanje spisa.

1565. VII 14.

Suae Maiestati demisse suadetur Stephanum Gerdak rationistam Szige-thiensem ad alium locum clementer transferre.

1566. VII 8.

Suae Serenitati repraesentatur utilius fore mediae partis castri Zomzed-wara et castelli Stubicza proventus aut ad rationes et usus Suae Serenitatis convertere aut pro certa summa exarendare.

1566. VIII 31.

Suae Maiestati demisse repraesentatur negotium per F. Tahy repraesen-tatum pro exactiori inquisitione in commodius tempus dilatum esse.

1566. IX 26.

Maximiliani II mandato commissarii praecipitur, ut Stephanum Gerdak arcis Zomzedwara et castelli Also Stubicza pro provisore, Joannem literatum Varasdiensem pro contrascriba installent.

1566. IX 26.

Suae Serenitati elaborata cameraliter instructio tam pro provisore quam contrascriba arcis Zomzedwara... benignae ratihabitionis regiae causa sub-mittitur.

1566. IX 26.

P. Erdödy et F. Tahy nomine Maximiliani imperatoris notitia datur, medi-etatem proventuum arcis Zomzedwara in usus publicos usque plenam causae decisionem esse convertendam.

1566. X 7.

Suae Maiestati repraesentatur F. Tahy ab omni exactione taxae a subditis praestandae inhibendum esse.

1566. X 7.

Camerae Aulicae, magistro victualium Suae Maiestatis et episcopo Zagra-biensi: ad elligendos proventus arcis Zomzedwara et installationem Stephani Gerdak in provisorem arcis Zomzedwara.

1566. XI 15.

Reverendissimo Domino Zagrabensi committitur investigatio patratarum violentiarum per F. Tahy contoralemque eius in arce Zomzedwara et castello Also - Stubicza.

1566. XII 7.

Sua Maiestas informatur de resignatione et administratione dimidietatis arcis Zomzedwara et castelli Also Stubicza.

1566. XII 7.

Stephani Gerdak et Joannis litt. Varasdiensis... gravamina contra F. Tahy exposita.

1567. I 7.

Reverendissimo Domino episcopo Zagrabensi committitur denominatio com-missariorum ad investigationem certarum iniuriarum colonis castri Szomzed-wara et castelli Also Sztubicza a supremo capitaneo Francisco Thahy illatarum peragendam.

1567. I 7.

Stephano Gerdak et Joanni litterato Varasdiensi, ut negotium colonorum castri Szomzedwara et castelli Also Stubicza apud Dominum Thahy diligenter sollicitentur, commissariisque ad hoc delegatis de expensis necessariis prospiciant.

1567. II 12.

Stephano Gerdak ut sollicitetur dominum Thahy ut vexationi subditorum arcis Zomzedwara et castelli Also Stubicza finem imponat: triticum porro et vina non necessaria ad arcis et castelli intentionem et quae sine damno diutius servari non possunt, divendantur.

1567. V 15.

Stephano Gerdak ut negotium inquisitionis contra dominum Thahy urgenda diligenter et mature exequi curet.

1567. V 15.

Suae Maiestati quaerelae officialium in Szomzedwara et Also Stubicza constitutorum contra violentias domini Thahy factae demisse repraesentantur, adiecta contrascribae eius loci informatione de bonis nuper defuncti Joannis Gyulay.

1567. V 15.

Sua Maiestas a Camera de inquisitione super rebellione Zomzedwariensi peracta informatur.

1567. V 18.

St. Gerdak et Joanni litt. Varasdiensi officialibus castri Zomzedwara iniungitur, ut occultam inquisitionem super morte et bonis Joannis Gyulay peragant atque circumstantialiter de his Cameram informent.

1567. V 26.

Suae Maiestati decimas castri Szomzedwara et castelli Also Stubicza a Capitulo Zagrabiensi conducendas esse demisse repraesentatur, serioque per Suam Maiestatem domino Thahy interdicendum fore, ne colonos praesertim Suae Maiestatis ad inconsueta et indebita servitia adigere praesumat.

1567. VI 2

Sua Maiestas exoratur, ut hospitiorum distributionem Georgio Thahy demandare dignetur, ne ullo modo causarum directorem in hospitio suo turbare praesumat.

1567. VI 18.

St. Gerdak ut inquisitionem per hominem regium mandato compulsorio et testimonio Capituli Zagrabiensis mediante peragi curet, decimas Capituli eiusdem colligat arendamque pro iis statis temporibus depositurus.

1567. VI 20.

Mandatum Suae Maiestatis domino Thahy sonans de non impedienda per ipsum decimaram per officiales regios fienda perceptione, deque colonis arcis Szomsedwara et castelli Also Stubicza ad indebita servitia non compellendis.

1567. VII 7.

Suae Maiestati repraesentatur, quod cum dominus Thahy in arcem Szomzedwara certum numerum militum induxisset, ei mandato Suae Maiestatis serio praeципiendum fore, ne vi et potentia mediante aliquid contra iura Suae Maiestatis attentare praesumat.

1567. VII 18.

Suae Maiestati **opiniones Camerae de causa arcis Zomzedwara demisse repraesentantur.**

1567. VII 24.

Stephano Gerdak provisori Zomzedwariensi praecipitur, ut in negotio Francisci Tahy diligenter agat.

1567. VIII 1.

Repraesentatio Camerae ad Suam Maiestam de negotio revisionis causae Zomzedwariensis demisse transmittitur.

1567. VIII 13.

Probatur diligentia Stephani Gerdak in conductione decimarum Capituli Zagrabiensis adhibita, una committitur, ut easdem colligendas et aptis locis reponendas curet.

1567. IX 17.

Colonis ad castrum Szomszedwara et castellum Also Sztubicza pertinentibus decimae officialibus Suae Maiestatis sine ulteriori resistentia et sub amissione capitis et bonorum praestandae ordinatur.

1567. IX 17.

Stephano Gerdak scribitur, ut si quid Franciscus Tahy contra iura fisci molietur, illico Cameram informet.

1567. X 7.

Stephano Gerdak: probatur eiusdem studium in promovendis negotiis Suae Maiestatis, quo statutioni F. Thahy contradixit; una ordinet, ut vina et vetus annona, quae ulterius conservari nequirent, bono praetio divendantur.

1567. XI 24.

Suae Maiestatis colonorum arcis Szomszedwara et castelli Also Stubicza in decimatores armata manu insurgentium temeritatem serio mandato Suae Maiestatis coercendam esse censetur.

1567. XI 26.

Stephanus Gerdak ad Cameram comparere iubetur rationum suarum revisionem praestolaturus.

1567. XII 3.

Magnifico F. Tahy de decimis per Stephanum Gerdak collectis et de arenidis arcis Szomszedwara et castelli Stubicza scribitur.

1567. XII 10.

Magnifico Francisco Tahy de restantiis salarii eiusdem exsolvendis et de insolentiis Stephani Gherdak scribitur.

1567. XII 26.

Sua Maiestas sedem iudicariam regni Sclavoniae in causa relicte quondam Andreeae a Theuffenbach super bonis ad arcem Zomzedwara et castellum Also Stubicza pertinentibus decisionem urget.

1568. I 29, br. 74

Ad Stephanum Gerdak: »Quod decimas a colonis arcis istius Zomzedwara et castelli Also Stubicza in specie non exigendas, sed veterum usum illis concedendum esse clementer devenerit.«

1568. II 18.

Camera Hungarica Suae Maiestati: controversiis inter Stephanum Gerdak et Franciscum Tahy non cessantibus Bano mandatum inquisitorium dandum esse.

1568. III 26, br. 160

Damianus de Aranian, regni Sclavoniae prothonotarius, denominatur qua commissarius ad sopiendas inter Franciscum Thahy et Stephanum Gherdak exortas controversias.

1568. V 13.

Stephano Gerdak officiali Zomzedvariensi iniungitur, ut usque adventum commissariorum, qui controversiam inter illum et Franciscum Tahy cognoscere debebunt, pacifice et tranquille se gerat.

(Fasc. 1, fol. 60—61)

1568. V 30.

Franciscus Thahi requiritur, ut summam 1000 fl. de salarii sui debito Suae Maiestati relaxare vellit.

(Fasc. 1, fol. 129)

1568. VIII 26.

Dominus Damianus de Aranyan (in simili ad Ioanem Chwzy) ad cognoscendas controversias inter Dominum F. Thahy et Stephanum Gerdak qua commissarius denominatur.

1568. VII 29.

Conceptus quoad Ioannem Chuwzy et Zomzedvaram

(Fasc. 3, fol. 77)

1568. VIII 12.

Stephano Gerdak ratione iniuriarum per F. Thahy sibi illatarum rescribitur, ut adventum commissariorum iam denominatorum expectet; quod vero ad foeni combustionem per colonus domini Ludovici Ungnad factam attinet, eidem quoque rescribitur, ut interea donec res per commissarios sit decisa, vineas illorum sequestret.

1568. VIII 12.

Quibus iniuriis et molestiis Ludovicus Ungnad et Franciscus Tahy non tantum servitores Suae Maiestatis et Stephanum Gerdak officialem arcis Zomzedwara, sed etiam miseram plebem affecerunt, Suae Maiestati demisse repraesentatur.

(Fasc. 4, fol. 46)

1568. X 20, br. 208

Stephano Gerdak: mittat litteras Capituli Zagrabiensis, quibus medianibus certi capitanei Canisienses variarum violentiarum causa citantur.

1568. X 28, br. 231

Domino Francisco Tahy perscrribitur, ut de arendatione dimidietatis castri Zomzedwara et castelli Also Stubicza desistat.

1568. XI 18, br. 299

Francisco de Thah ad suam petitionem qua arendationem castri Zomzedwara et castelli Stubicza sibi concedi petit, rescribitur ante litis et causae decisionem nihil exoperari apud Sua Majestatem posse.

1568. XII 9, br. 423

Perscrribitur, ut litterae evocatoriae et exhibitoriae pro evocando Mathia Kerecheny ad proximam dietam transmittantur.

1569. II 17.

Suae Maiestati reprezentatur nullam officialium mutationem esse ante decisam causam controversiae intuitu castri Zomzedwara sustinendam.

1569. II 25.

Suae Maiestati cameraliter reprezentatur usque decisionem controversiae intuitu bonorum Zomzedwara et Also Stubicza inter Fransciscum Tahy et Stephanum Gerdak vigentis praefata bona sub sequestro tenenda censerri.